

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА **ДОКТАА**Л

от 11 июня 2024 г. № 295

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-І «О Правительстве Республики Тыва» и статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТА-НОВЛЯЕТ:

- 1. Принять к сведению информацию и.о. министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва Оруспая Ю.Д. об итогах деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2023 год.
- 2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2024 год:
- а) увеличение площадей ярового сева кормовых культур на орошаемых земельных участках и на площади не менее 25,7 тыс. га;
- б) развитие племенной работы в отрасли животноводства Республики Тыва;
- в) строительство и реконструкцию объектов переработки сельскохозяйственной продукции за счет стимулирования инвестиций в АПК;
- г) контроль реализации мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва.

- 3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2024 год.
- 4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 14 июля 2023 г. № 502 «Об итогах деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».
- 5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернетпортале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

Утвержден постановлением Правительства Республики Тыва от 11 июня 2024 г. № 295

## ПЛАН

## мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия	Срок	Ожидаемый результат	Ответственные за исполнение			
	исполнения					
1. Увеличение площадей ярового сева кормовых культур						
Проведение посевных работ, в том	до 15 июня	посев кормовых культур на площади не менее 25,7	Министерство сельского хозяйства и продо-			
числе на дополнительных орошаемых	2024 г.	тыс. га, в том числе многолетних культур на площади	вольствия Республики Тыва, органы местно-			
земельных участках		не менее 3,0 тыс. га на орошаемых земельных участках	го самоуправления (по согласованию)			
2. Развитие племенного животноводства						
2.1. Организация селекционно-	до 31 декабря	выведение новых скороспелых мясных типов тувин-	Министерство сельского хозяйства и продо-			
племенной работы с внедрением ме-	2024 г.	ской короткожирнохвостой породы овец;	вольствия Республики Тыва, Служба вете-			
тода искусственного осеменения		увеличение ставок субсидий на содержание маточного	ринарии Республики Тыва, органы местного			
сельскохозяйственных животных		поголовья овец и коз со 100 до 150 рублей на одну го-	самоуправления (по согласованию)			
		лову				
2.2. Проведение межрегиональной	до 25 августа	повышение конкурентоспособности и эффективности	Министерство сельского хозяйства и продо-			
научно-практической конференции на	2024 г.	производства продукции животноводства для реализа-	вольствия Республики Тыва, органы местно-			
тему: «Интенсификация овцеводства		ции на внутреннем и внешних рынках	го самоуправления (по согласованию),			
и козоводства – залог успеха регио-			ФГБОУ ВО «Тувинский государственный			
на»			университет» (по согласованию), руководи-			
			тели сельскохозяйственных организаций (по			

Наименование мероприятия	Срок	Ожидаемый результат	Ответственные за исполнение	
	исполнения		active concession)	
2.2.0	1		согласованию)	
2.3. Создание регионального инфор-	до 1 августа	разработка учредительных документов регионального	Министерство сельского хозяйства и продо-	
мационно-селекционного центра, ко-	2024 г.	центра селекционно-племенной работы и его государ-	вольствия Республики Тыва, Министерство	
ординирующего селекционно-		ственная регистрация в качестве юридического лица	земельных и имущественных отношений	
племенную работу			Республики Тыва	
3. Стр	_	сконструкция объектов переработки сельскохозяйственно	± •	
		имулирования инвестиций в агропромышленный компле		
Наращивание объемов производства	*	увеличение объемов производства скота и птицы на	Министерство сельского хозяйства и продо-	
сельхозпродукции за счет субсидий	2024 г.	промышленный убой до 13,9 тыс. тонн ежегодно (в	вольствия Республики Тыва, органы местно-	
на поддержку сельхозтоваропроизво-		2023 г. 13,2 тыс. тонн) и хранение и переработка до	го самоуправления (по согласованию)	
дителей и ЛПХ, в том числе:		19,4 тыс. тонн ежегодно картофеля (в 2023 г. 17,6 тыс.		
- за счет вновь созданных перераба-		тонн) и 4,7 тыс. тонн овощей открытого грунта		
тывающих объектов, введенных в		(в 2023 г. 4,2 тыс. тонн)		
эксплуатацию в период 2021-2023 го-				
дов;				
- за счет ввода новых объектов 2024				
года: создание убойного цеха на тер-				
ритории Улуг-Хемского кожууна,				
строительство производственного це-				
ха по переработке мяса на территории				
Кызылского кожууна, строительство				
цеха по переработке и хранению				
овощей в Тандинском кожууне, со-				
здание молочного цеха в пгт. Каа-Хем				
Кызылского кожууна, реконструкции				
молочно-товарной фермы в Пий-				
Хемском кожууне				
4. Контроль реализации мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва				
Мониторинг реализации мероприя-		ввод в эксплуатацию (завершающий этап) 6 новых	Министерство сельского хозяйства и продо-	
тий, финансируемых в рамках ИП-	2024 г.	объектов, реконструкции 1 молочной фермы в Пий-	вольствия Республики Тыва	

Наименование мероприятия	Срок	Ожидаемый результат	Ответственные за исполнение
	исполнения		
СЭР Республики Тыва		Хемском кожууне и техническое оснащение предприя-	
		тия по убою скота, переработке и консервированию	
		мяса в Кызылском кожууне;	
		проведение конкурса и создание цеха по производству	
		кормов для сельхозживотных с оборудованием по пе-	
		реработке шкур и шерсти, плановая стоимость 21,0	
		млн. руб.;	
		проведение конкурса и создание цеха по выделке ове-	
		чьих шкур, плановая стоимость 19,0 млн. руб.	